Có cái căn bản đó, người ta mới mong trau giồi hạnh đức chí quyết tự giác nhi giác
tha, không thể lầm đường lạc nẻo.

LỄ KỶ NIỆM ĐỨC HỘ PHÁP QUI THIÊN
ĐỨC CHÍ THÀNH & CÔNG NGHIỆP ĐỨC HỘ PHÁP
Đức Thượng Sanh đọc tại Đền Thánh, đêm mồng 9 rạng 10/4/Ất Tỵ (1965)

Ðức Ngài vẫn bình thản khởi công, quyết chí hy
sinh, tận tâm vì nghĩa vụ.

Suốt 5 năm công khó, ăn ngủ thất thường, đem hết trí não điều khiển công cuộc xây dựng.
Ðền Thánh vừa mới tạo xong mặt ngoài thì chánh phủ Pháp ra lệnh cho nhân công phải
ngưng hết mọi công việc xây cất. Ðó là ngày 28/5/Tân Tỵ (1941).

Kế Ðức Ngài bị bắt và bị đưa đi sang MADAGASCAR vào ngày 27/7 năm 1941 cùng 5 vị

SỐ 215 BẢN TIN THẾ ĐẠO NGÀY 14 THÁNG 05 NĂM 2024 4

Chức sắc.

LỄ VÍA ĐỨC CHƯỞNG ĐẠO

NGUYỆT TÂM CHƠN NHƠN (VICTOR-HUGO).
Đức Hộ Pháp thuyết Tại Đền Thánh đêm 22 tháng 5 năm Kỷ Sửu (1949)

Đức Victor Hugo tự xưng là Nguyệt Tâm Chơn
Nhơn là một Đấng Thiêng Liêng tại Quảng Hàn
Cung. Khi tái kiếp Ngài sanh tại thành Besançon
Pháp Quốc nhằm ngày 26-02-1802, Ngài từ trần tại
Paris ngày 22-05-1885, hưởng thọ được 83 tuổi.

ĐỌC - CỔ ĐỘNG - YỂM TRỢ

Bản Tin Thế Đạo - Tập San Thế Đạo

www.banthedao.net

www.banthedaohaingoai.org

Hình Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo tại Đền Thánh
ngày 22 tháng 5 năm Kỷ Sửu (1949) nhân ngày
vía Đức Nguyệt Tâm Chơn Nhơn (Victor - Hugo)

Không gian vắng lặng, đôi lúc có tiếng ríu
rít của đàn chim tụ trên tàng cây phía trước
nhà. Cây cối đâm chồi nảy lộc, hoa nở rộ
trước sân nghiêng mình trong gió như
chào đón mùa xuân còn hiện diện quanh
đây. Nghĩ đến tập san 94 phải viết gì để
truyền tải giáo lý của Đạo. Chợt nghĩ đến
ngày mùng 10 tháng tư năm Kỷ Hợi (17-
5-1959) là ngày qui thiên, cũng như ngày
mùng 5 tháng năm Canh Dần (21-6-1890)
là sinh nhật Đức Hộ Pháp. Bèn chọn đề tài
Đức Hộ Pháp & Đạo Đời Tương Đắc “đến
cùng quí đồng đạo.

Khi nói đến Đức Hộ Pháp Phạm Công
Tắc, ắt hẳn toàn thể tín đồ Đạo Cao Đài
cũng như đa số dân miền Nam Việt Nam
đều biết Đức Ngài là ai.

Đạo là con đường duy nhất cho vạn linh sanh chúng từ Thầy ban phát đến thế gian và từ thế
gian các con trở lại cùng Thầy (Thuyết đạo của ĐHP tại Tòa Thánh 3-11-1947).

2 - Phần đời:

Đức Phạm Công Tắc tự là Ái Dân, biệt hiệu Tây Sơn Đạo. Sanh ngày mùng 5 tháng 5 Canh
Dần (21-6-1890) tại làng Bình Lập tỉnh Long An, thân phụ là ông Phạm Công Thiện , thân
mẫu là bà La thị Đường. Năm 1907 Ngài đậu Thành chung, trong thời gian học trung học
Ngài tham gia phong trào Đông du cùng Phan Bội Châu, Phan Chu Trinh, Lương Khắc
Ninh, Gibert Chiếu v.v hoạt động bí mật đưa người sang Nhật mưu cầu phục quốc .

- Các con phải giữ hạnh mà truyền Đạo ra cho chóng. Các con thế nào Thầy cũng thế ấy, khi
thị các con tức khi thị Thầy mà khi Thầy thì chưa phải dễ. Các con nói Đạo cho mỗi kẻ nghe
không tùy ý (TNHT-Q1 Tr29)

Hưng Quốc

Dallas, TX ngày mùng 1/3 Giáp Thìn (dl 9/4/2024)

Tài liệu tham khảo:
- Đại Đạo giáo lý &triết lý của Trần văn Rạng
- Lời giáo huấn của Đức Hộ Pháp
- Tìm hiểu chính sách hòa bình chung sống của Từ Vân
- Thánh ngôn hiệp tuyển

II.*-KỶ NIỆM ĐỨC HỘ PHÁP
*Sinh 05-5 canh Dần-1980
*Triều Thiên 10-4 Kỷ Hợi-1959
Giáng sanh Hộ Pháp xuống trần gian
Mở Đạo khai môn chốn núi ngàn
Chẳng quản khó khăn nguồn trí lực
Không màng thiếu thốn chuyện ngân vàng
Nhân tài xúm lại xây Toà Thánh
Bá tánh tụ về giúp chỉnh sang
Tháng năm môn đệ đồng tưởng niệm
Ơn Ngài nghiệp Đạo sẽ truyền vang
Hưng Quốc
3-20-202
Họa 1
Ngự Mã thay Trời giáng thế gian,
Cao Đài khai mở chốn lâm ngàn.